
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222826

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 18/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / EDMILSON RAIMUNDO LIMA DE SOUZA 
(PROFESSOR) / 3243303-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222822

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 31/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / AMALIA XAVIER DOS SANTOS (CONSULTOR 
JURIDICO) / 57204660-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222921

Convênio: 204
Exercício: 2011
Objeto: cessão em cooperação técnica de servidores 
pertencentes ao quadro da Prefeitura Municipal de Afuá, sem 
ônus para o Estado, para atuarem na EEE Médio “Leopoldina 
Guerreiro”
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/04/2011
Vigência: 11/04/2011 a 30/06/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municípal de Afuá
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222975

Convênio: 114
Exercício: 2011
Objeto: viabilizar o transporte escolar dos alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na EJA 
Valor Total: 72.871,44
Assinatura: 15/04/2011
Vigência: 15/04/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041               0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P.M. de Afuá
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222955

Convênio: 205
Exercício: 2011
Objeto: viabilizar o transporte escolar do alunos residentes na 
zona rural e ribeirinhos matriculados na EJA.
Valor Total: 540.000,00
Assinatura: 15/04/2011
Vigência: 15/04/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041               0102000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P.M. de Inhangapi
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº 027/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222938

PORTARIA Nº 027/2011-GS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os servidores
abaixo relacionados, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-se aptos para o exercício dos
cargos de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

ANA DO SOCORRO OLIVEIRA 
MACIEL 5641918-2 PROFESSOR AD-4 BOM

EDILEIDE LUZ PANTOJA 54192446-2 PROFESSOR AD-4 BOM

EVELYN DA SILVA E CUNHA 54186900-2 PROFESSOR AD-4 BOM

EMANUELLE DO SOCORRO RAMOS 
DA COSTA 57189661-1 PROFESSOR AD-4 BOM

MARIA LUCICLEIA DA SILVA 5777216-2 PROFESSOR AD-4 BOM

MARLEY SUSIANE DE LIMA SOUSA 57194124-1 PROFESSOR AD-4 BOM

NAZARENO LOBO FURATDO 5269601-2 PROFESSOR AD-4 BOM

RAIMUNDO NONATO ARAÚJO 
MENDES 5774438-2 PROFESSOR AD-4 BOM

RENATA MIRANDA VIEIRA 57188638-1 PROFESSOR AD-4 BOM

VANDERLEI DE ARAÚJO MENDES 5218071-2 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 15 DE ABRIL DE 
2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223010

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 03/2011 – UEPA

OBJETO DO TERMO: CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 
I/CCSE, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, 
IMPRESSÕES, ENCADERNAÇÕES, CÓPIAS XEROGRÁFICAS E 
COMERCIALIZAÇÃO DE ITENS BÁSICOS DE PAPELARIA, A FIM 
DE ATENDER A COMUNIDADE ACADÊMICA LOCAL.
DA CONTRAPARTIDA: A Cessionária repassará mensalmente a 
Concedente o valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), que será 
convertido em material de consumo para utilização do CCSE/
UEPA.
VALOR DO TERMO: 600,00 (Seiscentos reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/BARBOSA 
TELLES SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/04/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:13/04/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXX
FONTE:XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: Estrada do Ceasa, KM 08, 
Conjunto Jardim Itororó, nº 15, bairro Curió, CEP: 66.610-395, 
Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223011

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 02/2011 – UEPA

OBJETO DO TERMO: CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 
I/CCSE, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA, 
IMPRESSÕES, ENCADERNAÇÕES, CÓPIAS XEROGRÁFICAS E 
COMERCIALIZAÇÃO DE ITENS BÁSICOS DE PAPELARIA, A FIM 
DE ATENDER A COMUNIDADE ACADÊMICA LOCAL.
DA CONTRAPARTIDA: A Cessionária repassará mensalmente a 
Concedente o valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), que será 
convertido em material de consumo para utilização do CCSE/
UEPA.
VALOR DO TERMO: R$ 300,00 (Trezentos reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/AUGUSTO 
CÉSAR FERREIRA DA SILVA.
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/04/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:13/04/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXX
FONTE:XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: Conjunto Satélite, Rua WE 07, nº 
365, bairro do Coqueiro, Ananindeua/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222984
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 218981

PORTARIA: 740/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SAMUEL PEREIRA CAMPOS
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 571932641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1,700.00
12364125849960000    0102000000          339036              700.00
12364125849960000    0102000000          339039              600.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222894

PORTARIA: 844/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ
Cargo: Coordenador de Campus de Interiorização
Matrícula Funcional: 57879202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1,500.00
12364125849960000    0102000000          339036              1,500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222977

PORTARIA: 215/2011 
Objetivo: objetivo de participar do Encontro Formativo da 
Proteção Social Especial de Média Complexidade – CREAS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195032/SUSANE MARINHO LAGES (PEDAGOGO) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223002

PORTARIA: 216/2011 
Objetivo: objetivo de participar do Encontro Formativo da 
Proteção Social Especial de Média Complexidade – CREAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234940/SUELI AGUIAR DA SILVA (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223033

PORTARIA: 226/2011 
Objetivo: objetivo de realizar visita domiciliar, contato com o 
fórum, Secretaria de Assistência Social do Município e Conselho 
Tutelar. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2011 a 
06/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223022

PORTARIA: 222/2011 
Objetivo: objetivo de realizar Atendimento Psicológico através 
do CREAS Itinerante.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5722440/IVANA NOLETO MOREIRA (PSICOLOGO) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


